МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУРГУТСКОГО РАЙОНА
«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

(МАУДО «ЦДТ»)

ПРИКАЗ

«11» сентября 2024г. №318
г.п. Белый Яр

Об утверждении Положения об оказании
платных дополнительных услуг в
муниципальном автономном учрежде нии
дополнительного образования Сургу' ского района
«Центр детского творчества» и
Положения о системе оплаты труда
работников муниципального автономного учреждения
дополнительного образования Сургутского района
«Центр детского творчества», предоставляющих
платные дополнительные образовательные услуги

С целью приведения доку чентации муниципального автономного учреждения
дополнительного образования Су »гутского района «Центр детского творчества» в
соответствие с постановлениями адм [нистрации Сургутского района от 24.08.2023 №2274-нпа
«Об установлении предельных макс шальных тарифов на платные услуги, предоставляемые
муниципальными образовательным i учреждениями Сургутского района и признании
утратившим силу постановления администрации Сургутского района от 25.08.2022
№3286-нпа», от 29.07.2024г. № 1630-нпа «Об утверждении положения о системе оплаты труда
работников муниципальных об эазовательных организаций Сургутского района,
подведомственных департаменту образования администрации Сургутского района»,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положен ie об oi азании платных дополнительных услуг в муниципальном
автономном учреждении доп »лнитег эного образования Сургутского района «Центр детского
творчества» согласно приложению 1 с настоящему приказу с 18.09.2024.

2. Утвердить Положение о системе оплаты труда работников муниципального
автономного учреждения дог элнитез ьного образования Сургутского района «Центр детского
творчества», предоставляюш ех плаз зые дополнительные образовательные услуги согласно
приложению 2 к настоящему фиказу с 18.09.2024.

3. Считать утративши) i силу I [оложение об оказании платных дополнительных услуг в
муниципальном автономном учреждении дополнительного образования Сургутского района
«Центр детского творчества», утверж ценным приказом от 31.08.2023 № 254.

4. Контроль исполнен! я прик: за (постоянно) оставляю за собой.

И.о. директора

Исаева Анна Васильевна
специалист по персоналу
89088959939

Л.Н. Бричикова

"ПРИНЯТО"
Педагогическим советом МАУДО «ЦДТ»
Протокол от 11.09.2024 № 2

"УТВЕН
И.о. дий .раМЛУ;Ю~ц

—^Цеияргг йУ»
деташу’ TF^I'

чворчества»J

.'с//

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных дополнительных услуг в муниципальном автономном

учреждении дополнительного образования Сургутского района
«Центр детского творчества»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона РФ «Об
образовании в Российской Федерации», Гражданского кодекса РФ, Федерального закона
РФ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Федерального закона «Об автономных
учреждениях», Федерального закона «О некоммерческих организациях», Федерального
закона «О защите прав потребителей», Правил оказания платных образовательных услуг,
утвержденных Постановлением правительства РФ от 15.09.2020г. №1441 «Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг», Постановления администрации
Сургутского муниципального района ХМАО-Югры №2274-нпа от 24.08.2023 г. «Об
установлении предельных максимальных тарифов на платные услуги, предоставляемые
муниципальными образовательными учреждениями Сургутского района и признании
утратившим силу постановления администрации Сургутского района от 25.08.2022
№3286-нпа», Устава МАУДО Сургутского района «ЦДТ» от 23.11.2015г. (с изменениями).
1.2. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Сургутского
района «Центр детского творчества» (далее МАУДО «ЦДТ») вправе осуществлять за счёт
средств физических и (или) юридических лиц образовательную деятельность, не
предусмотренную установленным муниципальным заданием (сверх установленного
муниципального задания) и персо тифицированным финансированием дополнительного
образования (далее - платные допог яительные услуги).
1.3. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных
дополнительных услуг в МАУДО «ЦДТ».
1.4. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между МАУДО «ЦДТ»
(далее - исполнитель) и физическим и (или) юридическим лицом (далее - заказчик),
возникающие при оказании платных дополнительных услуг.
1.5. Оказание платных дополнительных услуг не может наносить ущерб или ухудшать
качество предоставления образовательных услуг по муниципальному заданию и
персонифицированному финансированию дополнительного образования.
1.6. Платные дополнительные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной
деятельности, финансируемой за сч т средств бюджета.

2. Цели и задачи

2.1. МАУДО «ЦДТ» предоставляет платные дополнительные услуги с целью
удовлетворения образовательных, культурных
и эстетических потребностей граждан.
2.2. Основные задачи МАУДО «ЦДТ», решаемые при реализации платных услуг:
- реализация права граждан на образование;

- развитие творческих способностей детей и взрослых;
- организация культурного досуга.,

I
3. Перечень платных услуг

3.1. МАУДО «ЦДТ» вправе осуществлять следующие платные услуги, относящиеся к
основным видам деятельности для раждан и юридических лиц за плату, и на одинаковых
при оказании одних и тех же услуг условиях: вид деятельности - образование
дополнительное детей и взрослых г рочее, не включённое в другие группировки:
- проведение занятий по дополните льным общеразвивающим программам;
- проведение занятий по коррекцш речи учителем-логопедом.
3.2. МАУДО «ЦДТ» вправе осуществлять следующие виды предпринимательской
деятельности на основе платных до юлнительных услуг:
- проведение танцевальных вечеров;
- проведение театрализованных праздников;
- проведение массовых гуляний;
- проведение карнавалов;
- проведение концертных программ;
- проведение дискотек на открытых площадках;
- проведение новогодних ёлок;
- проведение дискуссионных встреч с интересными людьми.

4. Порядок оказания платных дополнительных услуг
4.1. Для оказания платных дополнительных услуг МАУДО «Ц ДТ»:
- изучает спрос на платные дополнительные услуги;
- проводит рекламные мероприятия по платным дополнительным услугам;
- создаёт условия для оказания платных дополнительных услуг;
- на каждую услугу разрабатывает и утверждает программу;
- издаёт приказы об организации оказания платных дополнительных услуг;
- привлекает к оказанию платных дополнительных услуг основных сотрудников
образовательной организации и сторонних специалистов;
- утверждает график оказания платных дополнительных услуг и расписание занятий и
мероприятий.
4.2. Платные дополнительные услуги по дополнительным общеразвивающим программам
оказываются в свободное от основного образовательного процесса время. При оказании
платных дополнительных услуг ведется учёт работы педагога дополнительного
образования по каждому виду услу1.
4.3. Тарифы на платные услуп, относящиеся к основным видам деятельности,
устанавливаются Постановлением администрации Сургутского муниципального района
ХМАО-Югры №2274-нпа от 24.08.2023 г. «Об установлении предельных максимальных
тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными
учреждениями Сургутского района и признании утратившим силу постановления
администрации Сургутского района от 25.08.2022 №3286-нпа»
4.4. Оплата труда работников МАУДО «ЦДТ», оказывающих платные дополнительные
услуги по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам,
осуществляется в соответствии с заключённым трудовым договором, утверждённым
штатным расписанием по платным дополнительным услугам и на основании
постановления администрации Cj ргутского муниципального района ХМАО- Югры от
29.07.2024г. № 1630-нпа «Об утвер: едении положения о системе оплаты труда работников
муниципальных образовательных организаций Сургутского района, подведомственных
департаменту образования админис рации Сургутского района».
4.5. Платные дополнительные услуги, относящиеся к предпринимательской деятельности,

оказываются на контрактной осноге. Контракт заключается в письменной форме в двух
экземплярах соответствии с требованиями ФЗ-44 от 05.04.2013 для заказчика и
исполнителя.
4.6. Тарифы на платные услуги, относящиеся к предпринимательской деятельности,
устанавливаются МАУДО «ЦЦТ» с амостоятельно.
4.7. МАУДО «ЦЦТ» обеспечивает доступность информации о платных дополнительных
услугах на сайте образовательной о .ганизации и на стендах в фойе учреждения.
4.8. Работники МАУДО «ЦЦТ», оказывающие платные дополнительные услуги,
относящиеся к предпринимателы кой деятельности, получают заработную плату на
основании акта оказанных услуг в соответствии с расчётом стоимости оказанных услуг,
являющимся приложением к контре кту на оказание услуг.
4.9. МАУДО «ЦЦТ» вправе осуществлять совместную деятельность по оказанию
платных дополнительных услуг с организацией, имеющей лицензию на данный вид
деятельности при условии заключи ия контракта на совместное оказание услуг.
4.10. Заместитель директора, в должностные обязанности которого входит организация
платных дополнительных услуг по образовательным программам в МАУДО «ЦДТ»
контролирует:

заключение трудовых договоров с педагогами дополнительного образования,
оказывающими платные услуги по дополнительным общеразвивающим программам, в
соответствии с ТК РФ;
- оформление договоров с родителями обучающихся;
- своевременное поступление денежных средств за оказанные услуги;
- ведение журналов учета работы педагога дополнительного образования по оказанию
платных услуг по дополнительным общеразвивающим программам.
4.11. Заместитель директора, в должностные обязанности которого входит организация
платных дополнительных услуг в МАУДО «ЦЦТ», относящихся к предпринимательской
деятельности, оформляет:
- контракты с заказчиками услуг;
- контракты с работниками, оказывающими услуги, относящиеся к предпринимательской
деятельности.

5. Порядок получения и расхо, щвания средств, полученных за оказание платных
дополнительных услуг

5.1. Платные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств:
- средств физических лиц, являюш ихся заказчиками платных дополнительных услуг или
их родителей (законных представит щей);
- благотворительных пожертвований;
- средств сторонних организаций.
5.2. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные
в контракте. Оплата производится безналичным путем (на расчетный счет образовательной
организации).
5.3. Руководитель МАУДО «ЦЦТ» обязан не менее двух раз в год предоставлять
педагогическому совету МАУДО «ЦДТ» отчёт о доходах и расходовании средств,
полученных от предоставления пла ных дополнительных услуг.
5.4. МАУДО «ЦДТ» самостоятельно расходует средства, полученные от оказания платных
услуг (в соответствии со сметой до> одов и расходов).
5.5. Условия, на которых заключён контракт, могут быть изменены в соответствии с
действующим законодательством РФ.

6. Контроль за ока; анием платных дополнительных услуг
6.1. Контроль за соблюдением законности в части оказания платных дополнительных

услуг осуществляется Учредителем МАУДО «ЦДТ» и другими органами и организациями,
на которые в соответствии с загонами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации возложены -юнтрольные функции.
6.2. МКУ «Управление учёта и отчётности» осуществляет бухгалтерский учёт платных
дополнительных услуг.
6.3. Ответственность за целевое использование средств, полученных за оказание платных
дополнительных услуг, несёт дирек ?ор МАУДО «ЦДТ».

7. 3ai лючительные положения

7.1. Настоящее положение рассм ггривается и принимается педагогическим советом,
утверждается приказом директора.

"ПРИНЯТО"
Педагогическим советом МАУ ДО «ЦДТ»
Протокол от 11.09.2024 № 2 * ;

Прр
к Щ

"У1
И.о

Положение о системе оплаты труда
работников муниципального автономного учреждения дополнительного образования

Сургутского района «Центр детского творчества»,
предоставляющих платные дополнительные образовательные услуги

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о системе оплаты труда работников муниципального
автономного учреждения дополнительного образования Сургутского района «Центр
детского творчества», (далее - положение, система оплаты труда) регулирует
правоотношения в сфере оплаты труда работников муниципального автономного
учреждения дополнительного образования Сургутского района «Центр детского
творчества», (далее - МАУДО «ЦДТ»), предоставляющих платные дополнительные
образовательные услуги.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом
Российской Федерации, пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Едиными
рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях
систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2024
год, утверждёнными решением Российской трёхсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений, постановлением администрации Сургутского района от
29.07.2024 № 1630-нпа «Об утверждении положения о системе оплаты труда работников
муниципальных образовательных организаций Сургутского района, подведомственных
департаменту образования администрации Сургутского района», Уставом учреждения и
определяет:
- основные условия оплаты труда;
- порядок и условия осуществления компенсационных выплат;
- порядок и условия осуществления стимулирующих выплат;
- порядок формирования фонда оплаты труда работников МАУДО «ЦДТ».

1.3. В настоящем положении используются понятия и термины в значениях,
определенных Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.4. Финансирование расходов на оплату труда работников МАУДО «Ц ДТ» (далее -
работники), осуществляется за счёт средств от предпринимательской и иной приносящей
доход деятельности и безвозмездных поступлений.

2. Основные условия оплаты труда

2.1. В локальных нормативных актах МАУДО «ЦДТ», штатном расписании, а также
при заключении трудовых договоров с работниками МАУДО «ЦДТ» наименования
должностей руководителей, специалистов и служащих должны соответствовать
наименованиям должностей руководителей, специалистов и служащих, предусмотренных
Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и

соответствующими положениями п юфессиональных стандартов.
2.2. Размеры окладов (должностт ых окладов), ставок заработной платы работников
образования установлены на основе отнесения занимаемых ими должностей к
профессиональным квалификационным группам, утвержденным приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н "Об
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников
образования" согласно таблице 1.

Таблица 1
п/п Квалификационный

уровень
Наи) 1енование должностей Размер оклада

(должностного
оклада), ставки
заработной платы,
рублей

1 2 3 4
1. Профессиональная квалш икационная группа должностей педагогических

работников
1.1. 2 квалификационный

уровень
педа-ог дополнительного
образования

18 604

2.3. Размер оплаты труда за один час педагогической работы определяется путём
деления должностного оклада педагогического работника за установленную норму часов
педагогической работы в неделю (месяц, год) на среднемесячное количество рабочих часов
по должности, за которую производится почасовая оплата труда,
с начислением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

3. Порядок и условия осуществления компенсационных выплат

3.1. Выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями
устанавливаются в соответствии со статьями 315-317 Трудового кодекса Российской
Федерации и решениями Думы Сургутского района от 24.12.2004 № 302
«О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в г. Сургуте и Сургутском районе и
работающих в органах местного самоуправления Сургутского района и муниципальных
учреждениях Сургутского района», от 27.04.2023 № 483-нпа
«О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в городе Сургуте и Сургутском
районе и работающих в органа:: местного самоуправления Сургутского района и
муниципальных учреждениях Сургутского района».

Перечень и размеры компенсационных выплат приведены в таблице 2 настоящего
положения.
Перечень и размеры компенсационных выплат
Таблица 2

№
п/п

Наименование
выплаты

Размер
выплать

Условия осуществления выплаты (фактор,
обуславливающий получение выплаты)

1 Районный
коэффициент за
работу в местностях с
особыми
климатическими
условиями

1,7 осуществляется в соответствии со статьями 315-
317 Трудового кодекса Российской Федерации,
решениями Думы Сургутского района от
24.12.2004 № 302 «О гарантиях и компенсации для
лиц, проживающих в г. Сургуте и Сургутском
районе и работающих в органах местного
самоуправления Сургутского района и
муниципальных учреждениях Сургутского

2 Процентная надбавка
за работу в

до 50%

местностях Крайнего
Севера

•

•f.

района», от 27.04.2023 № 483-нпа «О гарантиях и
компенсациях для лиц, проживающих в городе
Сургуте и Сургутском районе и работающих в
органах местного самоуправления Сургутского
района и муниципальных учреждениях
Сургутского района»

3.2. Размеры компенсационных вьплат не могут быть ниже размеров, установленных
Трудовым кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, содержа цими нормы трудового права, соглашениями и
коллективными договорами.

4. Порядок и условия осуществлен: я стимулирующих выплат, критерии их установления

4.1. К стимулирующим выплатам относятся:
- доплата за квалификационную категорию педагогическим работникам;
4.2. Ежемесячная доплата за квалификационную категорию педагогическим работникам,
отнесенным к профессиональной квалификационной группе должностей педагогических
работников, осуществляется:
- за высшую квалификационную категорию в размере 10% от оклада (должностного
оклада), ставки заработной платы в месяц;
- за первую квалификационную кат торию в размере 5% от оклада (должностного оклада),
ставки заработной платы в месяц.

5. Порядок формир» вания фонда оплаты труда работников

5.1. Фонд оплаты труда работниког МАУ ДО «ЦДТ» определяется суммированием фонда
должностных окладов (окладов) и фондов компенсационных и стимулирующих выплат,
предусмотренных настоящим положением.